
 

 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 102 del Registro  -  Seduta del: 04.12.2019 

 

 

OGGETTO: PROJECT  FINANCING - GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI 

DI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  DEL  COMUNE  DI CAMPOFIORITO _ 

CONVENZIONE DEL 29 GIUGNO 2007_ AUTORIZZAZIONE CESSIONE.          
 

 

             L’anno duemiladiciannove addì quattro del mese di dicembre alle ore 16.30 e segg., nella 

sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico A 

    

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     1 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE del 04/12/2019 avanzata dal Responsabile dell’Area Tecnica Ing. 

Francesco QUARTANA avente per oggetto: PROJECT FINANCING – GESTIONE E 
MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI 
CAMPOFIORITO _ CONVENZIONE DEL 29 GIUGNO 2007_ AUTORIZZAZIONE CESSIONE. 
 

--==OOO==-- 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO che, con Deliberazione Giunta Municipale n. 10 del 05-03-2007, veniva approvata la 

proposta di partenariato in project – financing, relativa ai lavori di adeguamento, gestione e manutenzione 

degli impianti di illuminazione pubblica del Comune di Campofiorito, avanzata dall’operatore economico 

“Milazzo Giuseppe” con sede in Bisacquino Via Stazione n.14; 

CHE in data 29 giugno 2007, veniva sottoscritta la convenzione di gestione, Reg. a Corleone il 29.06.07 al 

n. 2264 Serie I, relativa ai rapporti tra il Comune e il Concessionario, con effetti dal 1° Luglio 2007, e per 

la durata di anni 20; 



 

 

VISTA la nota protocollo n. 8250 del 25-11-2019 con la quale il concessionario Milazzo Giuseppe, con 

sede in Bisacquino Via Stazione n.14 –, chiede l’autorizzazione alla cessione della convenzione del 29 

giugno 2007, sopra citata, all’operatore economico STS ELETTROSOLAR di Stassi Giovanni, P.I. 

00661760827 - sede in via Lo Brutto, 18 90030 Bolognetta (Pa) -  ; 

VISTO l’art. 175, comma 1, del d. lgs. n. 50/2016, che, tra le differenti ipotesi di modifica successiva delle 

concessione, prevede, tra le altre fattispecie, il caso di cui alla lett. d, n. 2) per cui, al concessionario iniziale 

possa succedere, anche in via particolare, un nuovo soggetto a seguito di ristrutturazioni societarie, 

acquisizioni o insolvenza, “purché ciò non implichi altre modifiche sostanziali al contratto e non sia 

finalizzato ad eludere l’applicazione del Codice, fatta salva l’autorizzazione del concedente”; 

DATO ATTO che l’accettazione da parte dell’Amministrazione è subordinata al possesso, da parte della 

società che intende subentrare al concessionario, dei requisiti tecnici ed economici, anche sotto il profilo 

delle garanzie finanziarie, omogenei rispetto a quelli in possesso del concessionario all’epoca 

dell’affidamento; 

VISTA la relazione illustrativa predisposta dal concessionario nella quale: 

- vengono evidenziati, nell’ambito degli interventi programmati di manutenzione straordinaria, a 

metà del periodo di validità della concessione, gli interventi finalizzati all’efficientamento 

energetico ed adeguamento normativo, che consentiranno di consegnare al comune, alla scadenza 

della concessione, un impianto al massimo della sua efficienza; 

- si evidenzia, altresì, la positiva verifica della sussistenza delle condizioni di equilibrio economico 

finanziario nell’applicazione del project financing che, com’è noto, deve essere effettuata, non solo 

nella fase di presentazione della proposta ma per l’intera durata della concessione, atteso che la 

stazione appaltante è tenuta ad accertarne periodicamente la permanenza; 

DATO ATTO che la cessione non comporterà nessuna modifica sostanziale alla convenzione sottoscritta, 

così come si evince dalla relazione illustrativa sopra citata; 

DATO ATTO che l’operatore economico - STS ELETTROSOLAR di Stassi Giovanni, P.I. 00661760827 

- sede in via Lo Brutto, 18 90030 Bolognetta (Pa) - , è in possesso dei requisiti richiesti ed ha sottoscritto 

per la sopra citata relazione; 

VISTO il vigente O.R.EE.LL; 
 

PROPONE 

DI AUTORIZZARE il concessionario Milazzo Giuseppe, con sede in Bisacquino Via Stazione n.14 alla 

cessione della convenzione sottoscritta in data 29 giugno 2007, registrata a Corleone al n. 2264 Serie I, 

relativa ai rapporti tra il Comune e il Concessionario dal titolo CONCESSIONE DI GESTIONE E 

MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI 

CAMPOFIORITO; 

DI DARE ATTO che la cessione diventerà efficace una volta che saranno trasmessi dal concessionario gli 

atti utili alla definizione della procedura e fermo restando le ulteriori verifiche che questa amministrazione 

vorrà nel frattempo attivare, per le quali si dà mandato al responsabile dell’area tecnica; 

DI DARE ATTO che il presente atto non comporta nessun ulteriore impegno di spesa. 

 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 

 

- VISTA la suddetta proposta; 

- PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 

142, recepita dalla L.R. n. 48/91, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- il Responsabile dell’Area  Tecnica, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

  - PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/91; 

- VISTA la L. n. 142/90 nonché le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 



 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 

ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto 

che per la motivazione e per la parte dispositiva; 

2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 della 

L.R. n. 44/91, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to VALLONE Pietro 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 05.12.2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[ ] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 04.12.2019  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 04.12.2019     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 04.12.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


